



Ved Aarsmødet i Holbæk i Fjor meddelte vor Formand, Kredslæge J. S. Møller, Kalundborg, at han paa Grund af Fraflytning fra Amtet maatte nedlægge sit Hverv som Styrelsens Formand. Vore Vedtægter kræver jo, at Styrelsesmedlemmerne skal bo i Holbæk Amt.

Der blev dengang bragt Dr. Møller en hjertelig Tak for hans mangeaarige Arbejde herude; de Medlemmer, der overværede Generalforsamlingen, sluttede sig dertil, og vi har siden — ikke mindst paa Samsøturen sidste Sommer — hørt mange Beklagelser over, at Doktoren traadte ud af Foreningens Ledelse. Vi er alle, baade Medlemmerne og vi, hans Medarbejdere i Styrelsen, enige om, at vi vil komme til at savne ham meget.

Dr. Møller var med til at stifte Historisk Samfund i 1906, kom straks ind i Styrelsen og gjorde et stort Arbejde i Kalundborg og Egnen deromkring for at skaffe

Medlemmer. Gennem 30 Aar sad han som Medlem af Styrelsen. Han afløste i 1926 Grev Brockenhuus-Schack som Formand og beklædte altsaa denne Post i 10 Aar. Størst Betydning og Indflydelse har han vistnok haft ved sit Arbejde for vore Aarbøger, i hvis Redaktionsudvalg han hele Tiden har haft Sæde. Han var altid ivrig for at gøre disse Bøger saa værdifulde som muligt, altid parat med Kritik og Vejledning, en kyndig Gartner med Saks og Lugekniv. Selv viste han i talrige større og mindre Afhandlinger som i sine to store Værker, om Folkedragterne og om Fester og Højtider, hvorledes man bør skrive; paa een Gang jævnt og forstaaeligt og saa tillige med Forskrens Redelighed og Saglighed.

Dr. Møllers Betydning for dansk Folkemindforskning og for Provinsmuseernes Kaar skal ikke udvikles her; heldigvis er Doktoren stadig i fuldt Vigeur og beklæder endnu Posterne som Formand for Kalundborg-Museet og for »Dansk kulturhistorisk Museumsforening« og er Bestyrelsesmedlem i »Danmarks Folkeminder«. Heller ikke vil vi ind paa, hvad hans By og Egn skylder ham for hans utrættelige og undertiden utaknemlige Arbejde for Bibliotek, Museum, Skolevæsen, Sundhedsforhold, Foredragsvirksomhed o. m. a.

Disse Linier skal kun være en jævn og hjertelig Tak til Dr. Møller fra »Historisk Samfund« for tredive Aars Virksomhed i vor Sags Interesse, en Tak for skriftligt Medarbejderskab, for gode Idéer og vaagen Kritik, for klog og loyal Ledelse af Foreningen!

Generalforsamlingen i Aar vedtog at udnævne Dr. Møller til Æresmedlem af Historisk Samfund, den højeste Hæder, vi kan yde.

A. T.

---